
 
 

COMUNE DI TRIGOLO 
  PROVINCIA di CREMONA 

============================================================================== 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA  
                                                                                                                                                                                                                                                                          
 
N. 65 

DATA 

29.05.2014 

 

POLIZZA ASSICURATIVA DANNI RCT N. 2012/03/2132901 
COMPAGNIA REALE MUTUA. DETERMINA IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE RIMBORSO FRANCHIGIA PER SINISTRO N. 
2014/71121/00  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la polizza di assicurazione n. 12012/03/2132901 ‘Responsabilità civile verso 

terzi’- stipulata con Reale Mutua Assicurazioni la quale prevede una franchigia fissa per 

ciascun sinistro pari ad € 500,00; 

 

Vista la nota prot. n. 25270 del 23/05/2014  con cui la Reale Mutua Assicurazione richiede la 

somma di € 420,00 a titolo di recupero franchigia  polizza n. 2012/03/2132901 per la 

liquidazione del sinistro n. 2014/71121/00; 

 

Ritenuto, pertanto, ricorrendone i presupposti , in ossequio agli accordi contrattuali di cui alla 

citata polizza di assicurazione sottoscritta dall’Ente con la Società Reale Mutua Assicurazione  

di dover procedere al pagamento delle franchigia richiesta pari ad € 420,00; 

 

Ritenuto necessario impegnare e liquidare l'importo di € 420,00 in favore della Società Reale 

Mutua Assicurazioni dando atto che la spesa impegnata e liquidata con il presente atto è: 

 

- necessaria e non frazionabile, per evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (art. 

163, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000) ; 

- non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi (art. 163, comma 3, del D.Lgs. 

267/2000)” in quanto derivante da disposizioni contrattuali; 

 

 

Vista la Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7.07.2011, par. 4.13 , da cui si desume che ‘ I 

risarcimenti eventualmente corrisposti dalle imprese assicuratrici appaltatrici ai soggetti 

danneggiati dalle stazioni appaltanti assicurate sono esclusi dagli obblighi di tracciabilità, 

stante la loro natura di indennizzo a favore di soggetti terzi, estranei al rapporto contrattuale 

tra appaltante ed appaltatore. Tali soggetti terzi, infatti, non possono in alcun modo essere 

equiparati agli appaltatori, subappaltatori e subcontraenti della filiera delle imprese.’omissis’ 

Detti indennizzi, pertanto, potranno essere corrisposti con qualsiasi mezzo di pagamento, senza 

indicazione del CIG e senza necessità di accensione di un conto corrente dedicato, fermi restando 

i limiti legali all’uso del contante e le disposizioni relative al CUP, ove applicabili’; 

 



VISTO il TUEL 18.08.2001, n. 267; 

 

RICHIAMATO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO l’ art. 183 del  D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ATTESO che con decreto sindacale n. 2419 del 10.06.2009, si è provveduto all’individuazione 

del responsabile del servizio economico-finanziario ed all’attribuzione delle relative funzioni. 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le premesse del presente atto. 

2. Di impegnare e liquidare la somma di € 420,00 in favore della Società Reale Mutua 

Assicurazione, via Torricella 1, 29121 Piacenza (PC);  a titolo di rimborso franchigia 

polizza n. 2012/03/2132901 per la liquidazione del sinistro n. 2014/71121/00; 

3. Di imputare la somma di euro 420,00 all’intervento di spesa 1010803 cap. 1170, 

gestione competenza del bilancio di previsione 2014 in corso di formazione. 

4. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento 

dell'approvazione del visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in relazione al presente atto, appone il VISTO 
di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
Trigolo, lì 29.05.2014                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   Palamara Raffaella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

________________________________________________________________________________  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune in data odierna e per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
Trigolo, 13/08/2014                                                IL MESSO COMUNALE 
                                                                                    Gian Carlo Gandolfi 

 

 

 

 

 
 


